

**Міністерство освіти і науки
Херсонський державний університет
Музейно-архівний центр**

ЗАТВЕРДЖУЮ

Перший проректор


Сергій ОМЕЛЬЧУК

17 вересня 2026 р.



**Звіт
про роботу музейно-архівного центру ХДУ
за 2025/2026 навчальний рік**

Івано - Франківськ 2026

Звіт про роботу музею історії ХДУ за 2025/2026 н.р.

У 2025/2026 навчальному році в народному зразковому музеї історії ХДУ проводилася науково-просвітницька, організаційна та освітня діяльність згідно з планом роботи в онлайн режимі.

Протягом року було підготовлено 82 пости до державних та професійних свят: до Дня знань, до Дня пам'яті та перемоги над нацизмом, до 10-ї річниці ХДУ, 82-ї річниці визволення Херсона від нацистських загарбників, 49-ї річниці створення педагогічного факультету, Дня юриста, Дня художника, Дня працівників архівних установ, Дня театру, Дня психолога, Дня танцю, Міжнародного дня музеїв, Всеукраїнського дня бібліотек та ін.

До 108-ї річниці з дня заснування ХДУ було презентовано 9 онлайн проєктів: “Херсонський державний університет у подіях і фактах”, “Почесні працівники ХДУ”; “Почесні викладачі ХДУ”; “Директори і ректори ХДУ”; “Науково-педагогічні працівники та випускники ХДУ – почесні громадяни міста Херсон”; “Від студента до доктора наук, професора ХДУ”, "Галерея пам'яті ХДУ", "Нагороджені почесними відзнаками ХДУ", “Проректори ХДУ”. Підготовлено 17 текстів для озвучування проєкту “Говорять директори та ректори ХДУ”.

До Міжнародного жіночого дня 8 березня презентовано 15 онлайн проєктів: ”Жінки ХДУ- учасниці бойових дій у Другій світовій війні”, “Жінки ХДУ- учасниці Другої світової війни”, “Проректорки ХДУ”, “Деканеси ХДУ”, “Почесні викладачки ХДУ - ветерани війни та праці”, “Почесні викладачки ХДУ”, “Почесні працівниці ХДУ - ветерани війни та праці”, “Почесні працівниці ХДУ”, “Жінки ХДУ - заслужені працівниці освіти України”, “Жінки ХДУ - заслужені працівниці культури України”, “Заслужена діячка науки і техніки України - Марія Пентилюк” та ін.

До Дня Перемоги над нацизмом у Другій світовій війни було підготовлено онлайн проєкт “Ми пам'ятаємо!”, який розповідає про 42 учасників бойових дій: ректорів, викладачів та співробітників ХДУ.

Онлайн проєкт “Дні науки ХДУ” складався з таких розділів:

Наука у подіях і фактах ; Почесні доктори наук ХДУ; Почесні професори ХДУ; Проректори з наукової роботи ХДУ; Професори ХДУ нагороджені знаками МОН України “За наукові досягнення”, “За наукові та освітні досягнення”; Професори ХДУ- заслужені діячі науки і техніки України.

У музеї історії ХДУ за час війни реалізуються декілька онлайн проєктів.

Онлайн проєкт “Книга пам'яті” розповідає про науково - педагогічних працівників та співробітників ХДУ, які пішли із життя. У звітному році висвітлено інформацію про 161 особистість.

Підготовлено 3 некрологи про ветеранів праці, доценок Галину Митрофанівну Горяну, Світлану Андріївну Волкову та провідну фахівчиню навчально - методичного відділу Наталію Вікторівну Запорожець.

У “Галерею пам'яті ХДУ”, яка створена за ініціативи ректора Олександра Співаковського та вшановує пам'ять про всіх викладачів, співробітників, студентів та випускників університету, які загинули в боях за свободу на фронтах Другої світової війни, за незалежність України в зоні АТО, під час російсько-української війни добавлено інформацію про 7 осіб (усього 62 особистості).

Онлайн проєкт “Випускники – гордість ХДУ” знайомить з найбільш відомими з них, надано інформацію про 65 осіб.

Онлайн проєкт “У цей день...” присвячений подіям, які відбувалися в народному, зразковому музеї історії Херсонського державного університету з 2013 по 2022 роки, а саме: екскурсії, виставки, зустрічі, просвітницькі заходи та ін. Висвітлено 234 події.

Підготовлено фотоматеріали “Головні події і факти” за 2025 рік, січень - серпень 2026 року.

Стало доброю традицією вітати з днями народження та ювілеями. За звітній період було підготовлено 566 привітань для ветеранів праці (66), дітей війни (24), викладачів й співробітників ХДУ (434), видатних випускників, почесних докторів наук та професорів ХДУ та членів Наглядової ради ХДУ(42).

У Херсонському державному університеті вшановують видатних особистостей, чия діяльність тісно пов'язана із закладом вищої освіти та які зробили особистий внесок у розвиток ХДУ. Музей підготував необхідні документи на конференцію трудового колективу та проєкт наказу про нагородження почесною відзнакою «Срібна медаль Херсонського державного університету» в.о. завідувача кафедри дошкільної та початкової освіти, докторку педагогічних наук, професорку Петухову Любов Євгенівну та професорку кафедри філософії, соціології та соціальної роботи, докторку соціологічних наук, професорку Шапошникову Ірину Василівну.

За високий професіоналізм в організації роботи в умовах війни й тимчасового переміщення у 2025 році було нагороджено іменними фірмовими годинниками Херсонського державного університету:

Омельчука Сергія Аркадійовича – першого проректора, доктора педагогічних наук, професора кафедри української і слов'янської філології та журналістики та Олексенка Володимира Павловича – голову вченої ради Херсонського державного університету, доктора філологічних наук, професора кафедри української і слов'янської філології та журналістики.

Музей підготував необхідні документи та проєкти наказів.

Музей надавав методичну допомогу з питань історії та розвитку університету факультетам та структурним підрозділам ХДУ. Деканесі факультету фізики, математики та інформатики Гончаренко Т.Л. –

інформацію та фотокартки про деканів факультету. Професорам Перміновій Л.А., Голобородько Є.П., Кузьменко В.В. – інформацію про професора Петухова Є.І. Керівниці пресцентру Казаковій О.Ю. та помічнику ректора зі стратегічних питань Полторацькому М.Ю. списки та фотокартки директорів та ректорів ХДУ.

Музейно-архівний центр активно популяризує свою діяльність, висвітлює важливі події і факти, а також оперативно відповідає на різноманітні заходи через власну інформаційну сторінку в соціальній мережі Facebook і на сайті університету.

Постійно оновлюється інформація у віртуальному музеї ХДУ.

Фахівчиня музейно - архівного центру Альона Діденко успішно завершила навчання за програмою професійного розвитку “Професійна діяльність викладача в умовах цифрової трансформації університету” в рамках літньої школи Професійного розвитку та отримала сертифікат.

Звіт про роботу архіву ХДУ за 2025/2026 н.р.

1. Проведено роботу щодо підготовки зведеної номенклатури справ університету на 2026 рік згідно діючої Інструкції з діловодства в ХДУ, затвердженої наказом ректора від 01 жовтня 2019 року № 754-Д, та

Інструкції з документування управлінської інформації в електронній формі та організації роботи з електронними документами в діловодстві, електронного міжвідомчого обміну в Херсонському державному університеті, затвердженої наказом ректора від 03 жовтня 2022 року № 495-Д, з метою встановлення в університеті єдиного порядку формування справ, забезпечення їх обліку, оперативного пошуку документів за їх змістом і видом, визначення строків зберігання справ.

Фахівчинями музейно-архівного центру переглянуто номенклатури справ структурних підрозділів університету на 2026 рік згідно наказу ректора “Про затвердження індексів структурних підрозділів університету на 2026 рік” від 19 грудня 2025 року № 665-Д. Надано методичну допомогу при складанні номенклатур справ відповідальним у структурних підрозділах.

Разом із загальним відділом підготовлено зведену номенклатуру справ університету на 2026 рік, яка затверджена наказом ректора від 29 грудня 2025 року № 759-Д.

2. Надано методичну допомогу Поспеловій О.О. у складанні номенклатури новоствореного структурного підрозділу “Підготовче відділення “Відкритий шлях до вищої освіти”” (наказ від 20 січня 2026 року № 20).

3. Згідно розпорядження першого проректора “Про проведення перевірки наявності документів постійного зберігання та з кадрових питань (особового складу) за 2019-2022 календарні роки та 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022, 2022/2023 н.р. у структурних підрозділах” від 07 квітня 2026 року № 18:

- проведено робочі наради-семінари (21-23 квітня 2026 року) з відповідальними за діловодство у структурних підрозділах з питань проведення перевіряння наявності документів постійного зберігання та кадрових питань (особового складу) за 2019-2023 навчальні роки та складання Аркушів перевіряння.

- проведена перевірка наявності документів постійного зберігання та з кадрових питань (особового складу) за 2019-2023 навчальні роки в структурних підрозділах. Музейно-архівним центром прийнято Аркуші перевіряння від структурних підрозділів та довідки про причини відсутності документів постійного зберігання та кадрових питань

(особового складу) за вказані роки. За результатами перевіряння виявлено, що більшість документів на паперовій основі, які були створені за 2019-2022 роки, залишились в головному корпусі ХДУ у м. Херсон та не підлягають відновленню. Надалі з 2022 року документи постійного зберігання створюються в електронному форматі на різних платформах, що не відповідає діючій Інструкції з діловодства в ХДУ, затвердженої наказом ректора від 01 жовтня 2019 року № 754-Д, та Інструкції з документування управлінської інформації в електронній формі та організації роботи з електронними документами в діловодстві, електронного міжвідомчого обміну в Херсонському державному університеті, затвердженої наказом ректора від 03 жовтня 2022 року № 495-Д.

4. Проведено 21 квітня 2026 року нараду під керівництвом першого проректора з відділом кадрів, навчальним відділом та музейно-архівним центром щодо формування особових справ здобувачів в період дії воєнного стану в Україні, на якій визнали, що оформлення документів в паперовій формі не в повному обсязі через відсутність даних, які неможливо відновити (наявність підписів, печаток тощо), є наслідком об'єктивних обставин. Після обговорення видано наказ ректора від 27 квітня 2026 року № 215-Д про внесення до документів необхідної інформації, крім даних, які неможливо відновити (підписи, штампи тощо) в індивідуальних навчальних планах та/або залікових книжках здобувачів, завіряння інформації власними підписами, а в разі відсутності вказаних документів про складання актів про їх нестачу.

5. Прийнято від відділу кадрів 885 особових справ студентів випускників за 2018 рік (магістрів заочної форми навчання) та 1375 особових справ студентів випускників за 2019 рік. Особові справи студентів випускників за 2018 рік переглянуто, закартоновано та складено опис на прийняті справи.

6. Проведено роботу щодо внесення змін до діючої зведеної номенклатури справ університету на 2026 рік на період з 01.07.2026 по 01.01.2027 згідно наказів ректора від 25.02.2026 № 117-Д “Про введення в дію рішення вченої ради ХДУ від 23.02.2026 про зміни в структурі університету”, від 26.02.2026 № 132-Д “Про введення в дію рішення вченої ради ХДУ від 23.02.2026 про зміни в структурі університету (факультет педагогіки, психології та соціальної роботи)”. Переглянуто номенклатури справ структурних підрозділів університету вказаних у наказах. Надано методичну допомогу під час внесення змін до номенклатур справ відповідальним у структурних підрозділах. Разом із загальним відділом була підготовлена зведена номенклатура справ університету 2026 рік зі змінами на період з 01.07.2026 по 01.01.2027 та затверджена наказом ректора від 31 серпня 2026 року № 418 - Д.

7. Виконано 946 запитів соціально-правового характеру:

- запитів Національного інформаційного центру академічної мобільності Міністерства освіти і науки України (ДП “ІНФОРМАЦІЙНО-ІМІДЖЕВОГО ЦЕНТРУ”) - 14;
- запитів Пенсійного фонду України - 21;
- запитів закордонних та інших організацій - 9;
- адвокатських запитів - 7;
- запитів навчально-методичного відділу - 64;
- довідок про роки роботи - 16;
- довідок про заробітну плату - 7;
- довідок про навчання – 564 (з них для навчального відділу – 172);
- сканкопій та ксерокопій документів для навчального відділу - 181;
- сканкопій документів за запитами - 43;
- видано оригінали документів про освіту (атестатів, дипломів) - 12;
- тематичних запитів для музейно-архівного центру - 8.

8. Надано за запитом Пенсійного фонду України в Херсонській області від 05 листопада 2025 року № 2100-0901-8/44265 щодо проведення перевірки довідок, які видані для обчислення пенсії Херсонським державним університетом по особах: Пройдак Лариса Вікторівна - довідка №35-27/14 від 19.03.2019 за період з 01.04.1989 по 31.07.1989; Жучик Анатолій Володимирович - довідки №32-27/1 та №32-27/2 від 24.01.2022 за період з 01.06.1983 по 31.12.1989 та з 01.01.1990 по 31.10.1994; Тихонов Веніамін Іванович - довідка №02-09/27 від 23.05.2012 за період з 01.01.1969 по 31.12.1975; головному спеціалісту відділу контрольно-перевірочної роботи №1 управління контрольно-перевірочної роботи Головного управління ПФУ в Івано-Франківській області Зрайко Людмилі Григорівно (посвідчення № 317/2025 від 03.12.2025) особові рахунки за вказані періоди та на підставі Актів перевірки достовірності документів від 28 січня 2026 року № 0900-1002/475, № 0900-1002/476, № 0900-1002/476, № 0900-1002/476 підготовлені нові довідки про заробітну плату для обчислення пенсій по вказаних особах.

9. Виготовлено та встановлено додаткові стелажі у приміщенні архівосховища.

10. Проведено 2 засідання експертної комісії ХДУ, на яких погоджено зведену номенклатуру справ університету на 2026 рік та зведену номенклатуру справ університету зі змінами на 2026 рік.

Керівниця музейно-архівного центру



Ірина САМСАКОВА